
ضرورت بهره گیری از شیوه های نو و خلاق

در کتاب های آموزشی دینی
گزارشی از حضور کارشناسان و ارزیابان کتاب های دینی دفتر انتشارات و تکنولوژی آموزشی 

در جمع ناشران و نویسندگان کودک و نوجوان قم

ش
زار

گ

بهروز رضایی

روز 17 بهمن ســال 1395، جمعی از کارشناســان و ارزیابان 
کتاب های دینی دفتر انتشارات و تکنولوژی آموزشی به دعوت 
رئیس انجمن ناشــران کودک و نوجوان قم، به این شــهر سفر 
کردند تا با ناشران و نویسندگان این شهر مقدس دیدار و درباره 

کتاب های دینی گفت وگو کنند.
در این دیدار، مسائل و مشــکلات تولید کتاب های دینی در 
حوزه کــودکان و نوجوانان، مورد بحث و بررســی قرار گرفت. 
در این مجال، و بــه دلیل ارتباط تنگاتنگی که بین موضوع این 
نشست و دومین جشــنواره کتاب های قرآنی رشد وجود دارد، 

گزارشی از این نشست تقدیم خوانندگان جوانه شده است. 

فریبا کیا معاون ســامان دهی منابع آموزشی و تربیتی: 
لزوم استفاده از شیوه های نو و توجه به نیازهای مخاطب

در ابتدای این نشست، خانم کیا معاون 
سامان دهی منابع آموزشــی و تربیتی با 
اشــاره به همكاری بیش از 750 ناشر از 
سراسر کشــور با سازمان پژوهش، گفت: 
هر ســال بیش از 5000 عنــوان کتاب 

آموزشــی و تربیتی به دفتر انتشــارات و تكنولوژی آموزشی و 
ســازمان پژوهش ارسال می شود که توســط 200 کارشناس 

مختلف ارزیابی می گردد. 

سهم بالای ناشران قمی در تولید کتاب های دینی
وی خاطر نشان کرد از 750 ناشــری که با سازمان تعامل 
دارند، 85 ناشر در شهر مقدس قم فعال اند که سهم آن ها در 
تولید کتاب های دینی و قرآنی قابل توجه اســت. برای نمونه 
54 درصــد از کتاب های مناســبی که به دومین جشــنواره 
قرآنی راه یافته اند، متعلق به ناشــران شهرســتانی است که 
شــهر قم به تنهایی 35 ٪ این کتاب هــا را به خود اختصاص 

داده است.
کیا با اشاره به این که برای تحلیل و بررسی نقاط ضعف و قوت 
کتاب های دینی کودک و نوجوان، ابتدا باید به وضعیت موجود 
آگاه شــد، کوشید تا بر اســاس نتایج به دست آمده از بررسی 
کتاب های دینی دریافت شــده توسط دبیرخانه، مشكلات این 

کتاب ها را تبیین کند.
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کتاب های دینی کمتر تأیید می شوند
معاون ســامان دهی منابع آموزشی و تربیتی نتیجه حاصل از 
بررسی 279 عنوان کتاب دانش افزایی دینی برای دانش آموزان 

را برای حاضران تشریح کرد.
وی گفت: نخستین نكته این است که از این تعداد 147 عنوان 
کتاب مورد تأیید قرار گرفته اند که معادل 53 درصد کتاب های 
ارزیابی شــده است. این رقم در مقایســه با میانگین کتاب های 
تأیید شــده در دبیرخانه سامان دهی که حدود 60 درصد است، 
به شكلی قابل توجه پایین تر است. باید به خاطر داشت که رقم 
60 درصد میانگین مجموع کتاب های دانش افزایی، کمك درسی 
و کتاب های کار ـ تمرین اســت و معمولاً رقم کتاب های تأیید 

شده در گروه اول خیلی بالاتر از دو گروه دیگر است. 
موضوع دوم این اســت که در این بررســی فقط ســنجه های 
اختصاصی مورد بررسی قرار گرفته اند. به طور معمول از مجموع 
200 امتیازی که یك کتاب می تواند کســب کند، 120 امتیاز 
به ســنجه های اختصاصی و 80 امتیاز به ســنجه های عمومی 
تعلق می گیرد.همچنین یك کتاب باید بتواند حداقل 60 درصد 
مجموع امتیازها را کسب کند تا مناسب شناخته شود )مشروط 
بــر آن که از بخش تخصصی نیز حداقل 60 درصد امتیازها را به 

دست آورد.(

مهم ترین مشکل عدم بهره گیری از روش های نو 
کیا سپس با برشمردن سنجه های اختصاصی برگه های ارزیابی 
کتاب های دینی گفت: مطابق جدول نتایج، در بین ســنجه های 
هفت گانــه اختصاصی، کم ترین امتیاز حتــی در مورد ردیف 6 
یعنی »اســتفاده از روش های نو و تكنیك های گوناگون در بیان 

موضوعات دینی« است این ســنجه در بین کتاب های مناسب 
هم امتیاز پایینی می گیرد. به عبارتی دیگر حتی کتاب هایی که 
تأیید می شــوند از فقر بهره گیری از تكنیك های نو رنج می برند 
و این نشانگر آن است که مؤلفان هنوز نتوانسته اند از روش های 
نو و جدید که می تواند برای مخاطب بســیار جذاب باشد بهره 

بگیرند.

به خواننده فرصت تفکر بدهیم
وی ایجاد فرصت اندیشــیدن در حــوزه مفاهیم دینی را یكی 
دیگر از متغیرهایی خواند که در کتاب های مذهبی، نســبت به 
ســایر محورها کمتر مورد توجه مؤلفین بوده است و این سنجه 
هم در کتاب های تأیید شده و هم در کتاب های نامناسب نسبت 
به ســایر متغیرها نمره کمتری کسب کرده و ضعف بیشتری را 

نشان می دهد.

عدم پاسخ گویی به پرسش های مخاطب
کیا با اشــاره به این که یكی از کارکردهــای اصلی کتاب های 
دینی و مذهبی، پاسخ به پرسش های مذهبی دانش آموزان است 
تأکید کرد: به نظر کارشناسان و ارزیابان، این سنجه نیز نتوانسته 
است نمره شایسته ای را به دست آورد. می توان ملاحظه کرد که 
این دیدگاه در نمره ای که به سنجه 7 داده شده است، نیز مورد 
تأیید قرار گرفته است. این سنجه میزان توجه به نیازهای فرد و 

جامعه را در حوزه دین اندازه می گیرد.

کتاب های دینی ظاهر مطلوب ندارند
معاون ســامان دهی در پایان این بخش با اشــاره به این که 

سنجههایاختصاصیردیف
میانگین 
امتیاز 

اخذ شده

امتیاز 
اکتسابی 
)درصد(

امتیاز 
کامل 
)120(

5920%11.7گسترشدانشدانشآموزاندرحوزهمفاهیمدینی1

5315%7.9کمکبهتقویتاهدافبرنامهدرسی2

5120%10.1پاسخبهپرسشهایمذهبیدانشآموزان3

5915%8.9عاقهمندسازیدانشآموزبهمفاهیمدینیوانسباآن4

4715%7.1ایجادفرصتاندیشیدندرحوزهمفاهیمدینی5

4715%7استفادهازروشهاینووتکنیکهایگوناگوندربیانموضوعاتدینی6

5220%10.4توجهبهنیازهایفردوجامعهدرحوزهدین)مسائلاجتماعی،اخاقی،شبهاتو...(7

جدول یک/ نتایج کسب شده برای سنجه های اختصاصی در کتاب های دینی »دانش افزایی دانش آموزان« از مجموع 279 کتاب
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کتاب های دینی مناســب در مجمــوع 70 درصد امتیاز بخش 
اختصاصــی و 53 درصــد امتیــاز بخش عمومی را به دســت 
آورده انــد، گفت:  در کتاب هایی که ارزیابی می شــوند، معمولاً 
امتیاز به دســت آمــده در بخش عمومی کــه ـ اغلب ناظر به 
ویژگی هــای ظاهــری کتاب هاســت ـ بیــش از امتیاز بخش 
اختصاصی است؛ اما میانگین امتیاز عمومی کتاب های مناسب 
دینی، از بخش اختصاصی کمتر است. و این حاکی از آن است 
که ویژگی های ظاهری کتاب های دینــی مانند تصویر، فونت، 
صفحه آرایی و نیز ســامان دهی محتوا، فهرست، نمایه و مانند 
این به اندازه محتوای این کتاب ها نتوانســته است نظر ارزیابان 

را جلب کند. 

وضعیت کتاب های کمک درسی دینی
کیا در بخش دیگری از ســخنان خــود، وضعیت کتاب های 
کمك درسی دینی را مورد بررسی قرار داد و گفت: کتاب های 
کمك درســی دینی در مقایســه با کتاب هــای دانش افزایی 
ضعیف تر ارزیابی شــده اند. به طوری که از 54 کتاب ارزیابی 
شــده فقط 11 کتاب یعنی 20 درصد مناسب شناخته شده 

اســت. این تعداد بسیار کم نیز با کسب حداقل امتیاز لازم و 
به عنوان کتاب درجه ســه پذیرفته شده اند که جای نگرانی 

دارد.
وی ســپس توضیح کوتاهی درباره نتایج به دســت آمده در 
این گروه بیان کرد: جدول نتایج کتاب های کمك درسی نشان 
می دهد که ناشــران به دنبال کردن فرایند یادگیری از طریق 
فرایندهــای خلاق و جــذاب بی توجه اند؛ بــه مفاهیم و نكات 
مهــم درس ها در طراحی پرســش ها و فعالیت ها عنایت کافی 
ندارند؛ تمرین های ارائه شــده را به شكل مناسب دسته بندی 
نمی کننــد و در شــیوه های ارائه مطلــب تفاوت های فردی را 
نادیــده می گیرند و فعالیت های مناســبی را برای خوانندگان 

خود طراحی نمی کنند.
وی در پایان تأکیــد کرد: این نتایج همه به ما می گوید که 
نویســندگان و مؤلفین کتاب های کمك درســی باید شناخت 
بیشــتر و بهتری نسبت به برنامه درسی کســب کنند. البته 
در همین راستا نشســت ها و کارگاه هایی برای تبیین اهداف 
برنامه های درســی با حضور ناشــران و مؤلفان برگزار شــده 

است.

جدول دو/ نتایج کسب شده برای سنجه های اختصاصی در کتاب های دینی کمک درسی دانش آموزان از مجموع 54 کتاب

سنجههایاختصاصیردیف
میانگین

امتیازکسب
شده

امتیاز
اکتسابی
)درصد(

امتیاز
کامل
)120(

3715%5.6تقویتفرایندیادگیریازطریقفعالیتهایمناسب1

3115%4.6توجهبهمفاهیمونکاتمهمدرسیدرطراحیپرسشهاوفعالیتها2

4015%6تنوعبخشیبهتمرینهاوفعالیتها3

3715%5.5توجهبهتفاوتهایفردی4

2915%4.4سازماندهیتمرینهاازسادهبهمشکل5

2915%4.3دنبالکردنفرایندیادگیریازطریقفرایندهایخاّقوجذّاب6

4815%7.2دوربودنازروشحلالمسائلی7

طراحیفعالیتهابهگونهایکهدانشآموزانرادردرکبهترمفاهیم،حقایقواصول8
3915%5.9مطرحدربرنامهکمکمیکند
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پرویز آزادی اســتاد دانشگاه و ارزیاب کتاب های دینی: 
مشــکلات کتاب های آموزشی و تربیتی دینی و راه های 

رفع آن ها
در ادامه نشست دکتر پرویز آزادی عضو 
هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی و یكی 
از مؤلفان کتاب های درســی دینی سخن 
گفت. وی با اشاره به وضعیت کتاب های 
نویســندگان  دینی موجــود در جامعه، 
کتاب های دینی را به چهار گروه تقســیم 
کرد و گفت: نخستین گروه از نویسندگان کتاب ها، قشر حوزوی  
و دانشگاهی است که دغدغه فقه دارد و از جنبۀ فقهی- احكامی 
وارد موضوع می شود. قشر دوم این گروه، قشر دانشگاهی است 
که نگاه دینی-اخلاقی دارد. این قشر دغدغه دین به معنای اعم 
آن را دارد و مانند قشــر اول دغدغه فقــه و احكام ندارد. گروه 
دوم، گروه روشنفكرهایند که گروه هایی مانند بهائیان نیز خود 
را به آن ها شــبیه می کنند و می توان کتاب های بســیاری را از 
آن ها در بازار مشــاهده کرد و از ایــن جهت که اصول و قواعد 
کار را رعایت می کنند، بسیار موفق اند و با تفكر از پیش تعیین 
شــده، می دانند که محصول را چگونه ارائه دهند که مخاطب با 
یك نگاه آن را کشــف کند. گروه بعدی طیف مترجمان است؛ 
افرادی که مباحث مطرح در ادیان دیگر به ویژه مسیحیت را که 
فعال ترین دین در دنیاســت، ترجمه می کنند. گروه چهارم نیز 
اقشاری هستند که تحت عنوان عرفان های نوظهور، عرفان های 
مادی، عرفان های کاذب یا هر عنوانی که بتوان بر آن ها گذاشت، 
فعالیــت می کنند و آثاری تولید می کنند که جنبۀ آســمانی و 

الهی ندارد و چه بسا بازار را به قبضۀ خود درآورده اند.
وی افزود: کافی است نگاهی اجمالی به کتاب های موجود در 
انتشــاراتی ها و فروشگاه ها بكنیم و متوجه این قضیه بشویم که 
اگر ما به عنوان مؤلفان کتب دینی و مذهبی تلاش جدی نكنیم 
و اصول و قواعد کار را رعایت نكنیم، گوی رقابت توســط اقشار 

دیگر ربوده می شود.

عمده ترین ضعف ها در کتاب های دینی
آزادی ســپس به ضعف های رایج و عمــده کتاب های دینی 
پرداخت و تكرار ملال آور موضوعات را یكی از نقاط ضعف مهم 
تألیف کتاب های دینی شــمرد. وی گفت: گاهی یك موضوع از 
سوی نویســندگان مختلف به کرات تكرار می شود؛ برای مثال 
ده ها نویســنده داستان پیامبران را تكرار می کنند؛ بدون آن که 
ایده پردازی خاصی صورت گرفته باشــد، یا از زاویۀ جدیدی به 
موضوع نگاه  شــود که با کودک و نوجوان ارتباط بهتری برقرار 
کند. تكرار، یك آســیب جدی اســت که در بسیاری از آثار هم 
دیده می شــود و دلیل آن هم فقدان ایده و ایده پرداز خلاق در 

عرصه تألیف است.
آزادی بــا تأکید بــر این نكته کــه با وجود ایــده، می توان 

موضوعات تكراری را به شــكل های گوناگون و برای گروه های 
ســنی مختلف مورد توجه قرار داد، گفــت: مثلًا با ایده پردازی 
موضوع دروغ گویی و پرهیز از آن را می توان از زوایای گوناگون، 
به روش های متفاوت و به زبان های مختلف برای کودک هشت 

ساله و ده ساله و چهارده ساله بیان کرد. 
وی متن دشــوار و سنگین را از دیگر ضعف های قابل مشاهده 
در تألیف برشــمرد و افزود:  اســتفاده از قلم علمایی و الفاظ و 
جملات ســنگین بیشتر از جانب قشر حوزوی احساس می شود 
و پیــام آن ها برای کودک و نوجوان قابل درک و فهم نیســت. 
طبعاً باید کوشــید مفاهیم و معانی را با زبانی ساده به کودک و 

نوجوان انتقال داد.
این مدرس دانشــگاه، عدم آشــنایی با زبان هــای خارجی و 
بی اطلاعــی از تجربه هــای صورت گرفته در جهــان را دیگر از 
ضعف های مؤلفان دانســت و گفت: منظور من این نیســت که 
مؤلفان وارد عرصه ترجمه بشــوند. آن ها کافی است کتاب های 
دینــی را به زبان اصلــی بخوانند و اجمــالاً درک کنند. ما در 
تولیــد کتاب های دینی به زبان عربــی تجربه های موفقی را در 
کشــورهایی مانند مصر و مراکش می بینیم. در زبان های دیگر 
کشورهایی مانند فنلاند نیز پیشرو و موفق اند. مطالعه این گونه 
کتاب ها و آشنایی با شیوه بیان آن ها، می تواند کمك شایانی به 
مؤلفان در شــیوه های ارائه آموزه های الهی  کند. تجربه ای که از 
مطالعــه این کتاب ها به زبان اصلی به دســت می آید، از طریق 

ترجمه به دست نمی آید.
مؤلف کتاب های درســی دینی، بهره گیــری از منابع و مأخذ 
نامعتبر را یكی دیگر از مشكلات مهم کتاب های دینی برشمرد 
و گفت: مؤلفان کتاب های دینی گاه از منابعی استفاده می کنند 
که مبتنی بر اسرائیلیات و نقل های جعلی است و شبهه فراوانی 
در صحت آن ها وجود دارد. البته در مواردی هم کتاب با مراجعه 
به قرآن و روایات معتبر نوشته شده است، ولی برداشت شخصی 
و غیردقیق مؤلف و بی توجهی به تفاســیر معتبر موجب شــده 

است محتوا با آیات یا روایات دیگر تعارض پیدا کند.
آزادی در بخش دوم ســخنان خود به برشمردن راهكارهایی 
پرداخت که می تواند مشــكلات را کاهش دهد. وی شناســایی 
مؤلفان فعال در عرصه کودک و نوجوان یا مســتعد و آشــنا با 
زبان و ادبیات این گروه را، به خصوص در قشر حوزوی، یكی از 
راه های مؤثر دانســت و برگزاری نشست های مؤلفان کتاب های 
دینی با هدف نقد و بررســی کتاب ها را در کمك به این هدف 

مؤثر خواند. 
او همچنین برگزاری نشســت هایی با هدف موضوع شناســی، 
آسیب شناسی و شناسایی نیاز مخاطب را ضرورت جامعه مؤلفان 
برشمرد. آشنایی مؤلفان و ناشــران با راهنمای برنامه درسی و 
راهنمای تولید کتاب های آموزشــی از دیگر راه کارهایی بود که 
پرویز آزادی برای رفع مشــكلات کتاب هــای دینی کودکان و 

نوجوانان پیشنهاد کرد. 
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محبت الله همتی، مشــاور مدیرکل دفتر انتشــارات و 
تکنولوژی آموزشــی: ارتباط رودررو با مخاطب، فرصتی 

برای کشف نیازهای او
همتی دیگر سخنران این مراسم موضوع 
نشر کتاب های دینی را محور بحث خود 
قرار داد. بــه باور او ناشــران کتاب های 
دینــی ابتدا باید به این پرســش بنیادی 
پاســخ دهند که چرا باید برای کودکان و 
نوجوانان کتاب دینی منتشر شود و آن ها 
چرا این کار را می کنند؟! تأمل و تفكر کافی درباره این پرسش 
و دادن پاســخ دقیق به آن از سوی ناشر )مؤلف و مترجم و....( 

خط سیر تولید کتب دینی را مشخص می کند.
وی با تأکید دوباره بر آشــنایی تمامی دست اندرکاران حوزه 
تولیــد، چاپ و نشــر کتاب های دینــی کــودک و نوجوان با 
نمونه های موفق جهانی، گفت: ناشــران و مؤلفان به خصوص در 
حوزه سازمان دهی محتوا و روش ها و تكنیك های به کار گرفته 
شده برای انتقال مفاهیم، از زوایای مختلف بررسی کنند؛ کاری 

که در حوزه صنعت رایج است.
وی افزود: بخشــی از این مطالعه جهانی، ســفر و حضور در 
نمایشــگاه های مختلف کتاب و محصولات فرهنگی در سراسر 
جهان و اســتفاده از تجربه های ناشران و مؤلفان سایر کشورها 
و روش هــای آنان در تألیف، ترجمه، ترســیم و بیان مفاهیم به 
جامعه مخاطب اســت. این نمایشــگاه ها دید جدیدی را برای 

ناشران ایجاد می کند.

 ارتباط با مخاطب برای شناخت نیازها
مشــاور مدیرکل دفتر انتشــارات شناســایی نیازمندی های 
مخاطبان را موضوع دیگری دانست که ناشران باید به آن توجه 
کنند. وی گفت: آنچه که در راهنمای برنامه درسی یا کتاب های 
درسی آمده است بخشی از نیازمندی های جامعه مخاطب را از 
نگاه کارشناسان ذیربط نشان می دهد؛ اما ارتباط مستمر و مؤثر 
و رودررو با مخاطبان فرصت مغتنمی اســت که نیازمندی های 
فراموش شده را عیان می کند و دیدگاه جدیدی را ارائه می دهد 
و فضای مناســبی را برای کشف نیازمندی های دانش آموزان در 

زمینه تألیف، تصویر، داستان و ... ایجاد می کند.
نقد جدی و مستمر کتاب های تولید شده، راه کار دیگری بود که 
همتی آن را برای افزایش کیفیت کتاب های دینی لازم دانســت. 
وی حمایت های مســتقیم و غیر مستقیم از کتاب های دینی در 
طول 30 ســاله پس از انقلاب را یكی از آسیب های حوزه تألیف 
کتاب هــای دینی خوانــد و گفت: این حمایت هــا موجب تولید 
کتاب های دینی عمدتاً نازل در بازار شــده اســت. شاید اگر یك 
ســتاد نقد وجود داشت، ناشر با وسواس فكری بیشتری به تولید 
اثر می پرداخت. وجود چنین ستادی باعث دقت در فرایند تولید 
کتاب، دقت در نگارش، و در نتیجه افزایش کیفیت کتاب می شود 

که این کار استقبال جامعه مخاطب را به دنبال خود می آورد.

همتی در آخرین توصیه خود به ناشران گفت: با بررسی کارنامه 
ناشــران و مؤلفان موفق در حوزه نشر کودک و نوجوان، متوجه 
می شــویم که در فرایند تولید کتاب های آن ها متخصصانی به 
عنوان مدیر هنری و ناظر محتوایی حضور دارند و کیفیت هنری 

کتاب و محتوا را بررسی می کنند. 

ناظر محتوایی مجلات رشد:  و  نویســنده  نادری،  ناصر 
لازمة تولید کتاب خوب: نــگاه علمی، رفتار حرفه ای و 

فضای اخلاقی
ناصر نادری آخرین و چهارمین سخنران 
نشســت، ایده پردازی در حوزه نشر آثار 
دینی را بحثی قابل تأمل و پیچیده خواند 
و با توجه به بعد صنعتی نشــر، گفت: در 
دنیای صنعت کیفیت محصول یك اتفاق 
نیســت و در یك فرایند اتفــاق می افتد. 
صنعت نشــر هم از این قانون پیــروی می کند و محصول یك 
فرایند اســت. ایده پردازی در صنعت نشــر نیز به یك فرایند و 

بستر نیاز دارد.
نادری بحث خــود را به دو حوزه کتاب های مرجع و کلیات و 
غیر مرجع تقسیم کرد و افزود: واقعیت این است که کتاب های 
مرجع و اطلس بزرگ ســال، در شهر قم به خوبی تولید می شود؛ 
ولــی در حوزه کــودک و نوجــوان تعداد کتاب هــای مرجع 
انگشت شــمار و با کمبود مواجه است. مدیریت این بخش نیاز 
به ســرمایه گذاری دارد و ماهیت آن کاری گروهی را می طلبد 
که در ایران ضعیف است. البته کتاب های مرجع تولید شده در 
حوزه بزرگ سال با وجود آن که از حیث محتوی غنی اند، ولی از 
لحاظ گرافیك، زبان، کتاب ســازی، صفحه آرایی، چاپ و تصویر 
هنــوز قدیمی اند و گویی در دهــه 60 باقی مانده اند که نیاز به 

بازنگری دارند.
نــادری در تولید کتاب های دینی غیر مرجع بزرگ ســال هم 
به لحاظ محتوی قم را در ایران پیشــتاز خواند و ابراز امیدواری 
کرد که این شــهر بتواند با استفاده از عنصر خلاقیت و هنر در 
کتاب های دینی، جایگاه برتر را در این حوزه و حوزه کتاب های 

دینی کودک و نوجوان داشته باشد. 
وی تأکید کرد: در حوزه کتاب های دینی، چه داســتانی و چه 
غیر داستانی، کمبود خلاقیت به صورت جدی احساس می شود. 
برای مثال وقتی نویسنده ای واقعه کربلا را از نگاه شخصیت های 
منفی ایــن واقعه روایت می کند، ما با یــك اثر جدید و خلاق 

روبه رو می شویم. 
وی با اشــاره به ضعف های کتاب های دینی از لحاظ گرافیك، 
ویرایش و حتی چاپ، گفت: کتاب یك رسانه است. کتاب هایی 
که قرار است تدوین شود باید با توجه به شرایط زمان و جامعه 
و از منظر مخاطب و روان شناســی آن ها بررســی شود و برای 
رسیدن به ایده خوب و مناسب، از وجود اشخاص معتبر و موفق 

و صاحب نظر در پدیده نشر مشاوره گرفته شود. 
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نادری نیز بازدید از نمایشگاه های کتاب خارج از کشور را برای 
ناشران تجربه ای خوب دانست که می توان از آن ها برای آشنایی 

با انواع قالب های نوشتاری و اصول کتاب سازی بهره گرفت.
او بــا انتقاد از کمبــود کتاب هایی با محور ســبك زندگی و 
مهارت هــای زندگــی بر مبنای دیــن، گفت: قریــب به اتفاق 
کتاب هایــی کــه در این زمینه وجــود دارد، ترجمه شــده و 
غیربومی اند و اگر در زبان ضعف نداشته باشند، از لحاظ انگاره ها 

الگوهای ذهنی با الگوهای دینی ما منافات دارند.
این نویسنده کتاب های دینی، تأکید کرد: هر اتفاق باکیفیتی 
در فرهنگ، به سه عنصر نیاز دارد: نگاه علمی، رفتار حرفه ای و 
فضای اخلاقی. اگر در شــهر فضای اخلاقی وجود داشته باشد، 
ولی رفتار حرفه ای صورت نگیرد یا نگاه علمی نباشــد کیفیت 

چهره نمی نماید. 
وی افــزود: مدیریت حرفه ای نشــر،  ســازوکارهای حرفه ای، 
مطالعه منابع دانشــگاهی و اســتفاده از افراد مطلع در کیفیت 
تألیف، نتیجه مســتقیم دارد. داشــتن یك اتاق فكــر با زاویه 
دیدهای مختلف و کارشناسان گوناگون، می تواند کمك شایانی 
به نشر و تألیف کند. یك نشر حرفه ای باید شورای برنامه ریزی 

بر مبنای یك فكر اولیه داشته باشد. 
نادری در بخشــی دیگر از ســخنان خود با اشــاره به این که 
ناشران نباید نگران ســرمایه گذاری خود در تولید کتاب خوب 
باشند، گفت: کار با کیفیت مشتری خود را دارد. مثلًا می بینید 
که امروز بازار نشــر به دنبال کارهای مجموعه ای اســت و این 
نشــان می دهد که خانواده ها حاضرند حتی یك مجموعه گران 

قیمت را بخرند به شرطی که آن را با کیفیت ببینند. 
امروزه کتاب هایی برای کودکان تولید می شــود که خوردنی 
اســت. یا مثلًا انواع انجیل ها برای کودکان تدوین و تولید شده 
اســت. ما در ایران، قرآن برای کودکان یــا حتی یك فرهنگ 

تصویری مناسب از اسلام نداریم. 
وی همچنیــن احترام به نویســندگان و پدیدآورندگان و هم 
فكری با آنان را در بروز ایده های خلاقانه مؤثر دانســت و با این 
جمله به سخنان خود پایان داد که عمده اتفاقات قوی در فرایند 
اتفاق می افتد. فكر و بازنگری این مســیر تاثیر به سزایی در رفع 

مشكلات دارد.

پرسش ها و پاسخ ها
در انتهای این نشست  سؤالاتی پرسیده شد که کارشناسان به 

آن ها پاسخ گفتند.
 یک معلم: در میان کتاب های درســی، کتاب هدیه های 
آســمانی از لحاظ محتوا جز ضعیف ترین کتاب هایی اســت که 
برای بچه ها تألیف شــده است. می شــود در این زمینه توضیح 

بفرمایید.
آزادی: این نشست جای مناسبی برای طرح این ایراد نیست؛ 
زیرا موضوع ما کتاب درســی نیست. اما پرسش و گلایۀ من از 
شــما این اســت که اگر ایرادی وجود دارد، چرا آن را از طریق 

سایت یا راه های ارتباطی دیگر به گروه تألیف انتقال نداده اید. 
خیلی کوتاه یادآوری می کنم که یك کتاب درســی، معمولاً 
بر اســاس راهنمای برنامۀ درســی تدوین می شود. این راهنما 
مشــخص می کند که در یــك پایه، چه موضوعــی، تا به چه 
حد و به چه نحوی نوشــته شــود. وقتی مؤلفان انتخاب شدند، 
کتاب را درس به درس، بر اســاس اصول و معیارهای گوناگونی 
که باید رعایت شــود، تألیف می کنند و پس از تأیید شــورای 
برنامه ریزی، به اســتان های مختلف ارســال می شود تا در هر 
استان به صورت آزمایشی در 10 مدرسه تدریس شود. کتاب بر 
اساس بازخوردی که معلمان مدارس نشان می دهند، بازنویسی 

می شود. البته پس از طی این مراحل، باز هم راه بسته نیست و 
اگر در اجرای سراسری کتاب مشكلی پیش آید، بازهم بازنگری 
می شود. در هر حال، اگر به صورت مصداقی و موردی، نمونه ای 

هست بفرمایید تا بررسی شود. 
یک معلم دیگر: من می توانم به عنوان مصداق، به داســتان 
حضرت موســی اشاره کنم که قصۀ ایشان، در کتاب های دینی 
پایه های سوم، چهارم و پنجم آمده است. اما هر بار بخشی از قصۀ 
زندگی ایشــان آمده و قصه ها از توالی و انسجام کافی برخوردار 
نیســتند. این نحوه تألیف، مانع از تمرکز دانش آموزان می شود. 
آیا بهتر نیســت مثلًا ما قصۀ حضرت موسی را تمام کنیم و بعد 
به ســراغ پیامبران دیگر یا ائمه معصومین علیهم السلام برویم؟ 
همین طور شایســته بود توضیح برخی کلمات سخت، در پایان 
کتاب می آمــد. گاهی حتی معلمان هم متوجه بعضی کلمات و 

واژگان سخت متن نمی شوند؛ چه برسد به دانش آموزان.

کتاب های درسی دینی، تاریخ انبیا نیستند
آزادی: لطفاً توجه داشته باشید که کتاب درسی دینی، کتاب 
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تاریخ انبیا نیست و هدفش گفتن تاریخ زندگی پیامبران نیست. 
قرار اســت مفاهیمی به دانش آموز، آموزش داده شــود. مؤلف 
هنگام تألیف به این نتیجه می رســد که فلان بخش از داستان 
حضرت موسی علیه السلام برای بیان این موضوع مناسب است. 
اگر قصۀ آن حضرت تكرار شــده، از این روست. در عین حال، 
ما در دفتر تألیف خدمت شــما هســتیم. می توانید به صورت 
مكتوب بفرســتید یا حضوری تشــریف بیاورید. ما می کوشیم 
در چهارچوب برنامه عمل کنیم و البته ممكن اســت اشكالاتی 

داشته باشیم و نقدپذیریم.

همتی: اجازه بدهید من از این بحث اســتفاده کنم و نكته ای 
را بگویم. وقتی که مؤلف کتاب درسی، کتابی را می نویسد، یك 
پیش فرض دارد و آن این است که بین او به عنوان مؤلف و بین 
مخاطب به عنوان دانش آموز واســطه ای به نام معلم وجود دارد. 
اگر کتاب درســی کاستی داشته باشد، می توان آن را به واسطه 
معلم برطرف کرد. معلم برای اینكه آن کاستی ها را برطرف کند 
به ابزار نیاز دارد و آن ابزار کتاب اســت. اکنون می توان دریافت 
که چرا برای ســازمان پژوهش، که برنامۀ درسی تولید می کند، 
کتاب غیردرســی مهم است. در مدرســۀ مطلوب جایی هست 
برای یادگیری که به آن مرکز یادگیری می گوییم و آن کتابخانۀ 
مدرسه و کتابخانۀ کلاسی است. دانش آموز درسی را می خواند و 
  سؤالی برایش پیش می آید. شما می توانید کتابی را از کتابخانۀ 

کلاس بردارید و در اختیار دانش آموز بگذارید. 
کســی که برای کودکان کتاب تولید می کند، باید این نیازها 
را بشناســد. هدفی که کیا و همكارانشــان دنبال می کنند این 
است که منابعی را شناسایی کنند که متناسب با برنامۀ درسی 
باشد و به دانش آموزان و معلمان معرفی کنند. بنابراین یكی از 
زمینه هایی که می تواند به ناشــران ایده تولید کتاب بدهد، نوع 
  ســؤالاتی است که شما به عنوان معلم در کلاس درس از طرف 

دانش آموزان و یا حتی اولیا با آن مواجه هستید

استانداردهای سازمان کجاست؟
یک ناشــر: در مورد امتیــاز عمومــی و اختصاصی کتاب ها 
صحبت کردید ولی از پارامترهای عمومی، صحبت نكردید. کجا 
می توان استانداردهای مد نظر سازمان پژوهش را به دست آورد؟
کیا: در رابطه با ویژگی های عمومی و اختصاصی ما سندهایی 
به نام ســندهای راهنمــای تولید کتاب های آموزشــی تهیه و 
منتشــر کرده ایم و اکنون هم در حال بازنگری آن ها هســتیم 
که در ســایت ســامان کتاب هم قرار داد. در سندهای مذکور، 
این ویژگی ها را با ســهم و وزنی که هر کدامشان در یك کتاب 

آموزشی دارند، مشخص کرده ایم. 
درباره ویژگی های اختصاصی در بین صحبت ها اشاره ای شد؛ 
اما منظور از ویژگی های عمومی بعد فیزیكی، ســاختار ظاهری 
کتاب، کیفیت تصاویر، شیوه های سازمان دهی و شیوه های ارائه 

محتواست که هر کدام تعدادی سنجه دارد.

ضعف تکنیک و نوآوری در کتاب های دینی یعنی چه؟
یک ناشــر: در صحبت ها اشاره شــد که یكی از مشكلات 
کتاب های دینی، ضعف تكنیك اســت. لطفــاً مثالی بزنید که 

منظور از ضعف تكنیك در این کتاب ها چیست؟
رضایی: سنجه ای که مطرح شــد، »استفاده از روش های نو 
و تكنیك هــای گوناگون در بیان موضوعات دینی« بود. به زبان 
خیلی ساده یعنی، نویسندگان کتاب های دینی در بیان مطالب 
خود از شــیوه های نوین یا از شــیوه های متنوع و متفاوت بهره 
نمی گیرند. این سنجه، حتی در کتاب هایی که نهایتاً مورد تأیید 

قرار گرفته اند، به طور میانگین امتیاز پایینی کسب کرده اند. 
برای مثال داســتان پیامبران را در نظــر بگیرید. اگر به بازار 
نگاه کنید، تعداد بســیار زیــادی از کتاب ها را می بینیم که هر 
ســال منتشر می شــوند؛ اما اغلب آن ها شــبیه به هم هستند. 
اغلب این قصه ها یك روایت خطی و بدون فراز و فرود داستانی 
دارنــد و معمــولاً از ابتدای زندگی آغاز می شــوند و تا به انتها 
می روند. من خودم هم برای مخاطب کودک داســتان پیامبران 
نوشــته ام و می دانم دامنۀ خیال در آن جا بسیار محدود است و 
نویسنده می ترســد مبادا در دام تحریف بیفتد؛ اما همیشه راه 
نوآوری بسته نیست. با این وصف خیلی کم پیش می آید در یك 
کتاب، برشــی از زندگی یك پیامبر آورده شود؛ یا مثلًا داستان 
از انتها آغاز شــود و به گذشــته برگردد و یا حتی عناصری به 
قصه افزوده شــود که کارکرد قصه را متفاوت بنماید. در نتیجه، 
گویی آثار، رونوشــتی از هم هستند. اگر قرار است نویسنده ب 
قصه ای بنویسد که هیچ فرقی با قصه های نویسنده الف نداشته 
باشد، چه نیازی است که ناشر ب روی این قصه سرمایه گذاری 

مجددی بكند؟
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موسوی: حــالا که بحث به این جا رسید، من هم مایلم توجه 
ناشران و نویسندگان محترم را به موضوعی جلب کنم که در این 
جلسه راجع به آن صحبتی نشد و آن این است که نویسندگان 
دینی، گاهی موضوعاتی را مطرح می کنند که به نظر می رســد 
مناسب سن مخاطب نیست. بزرگان ما بارها تأکید کرده اند که 
اگر در جمعی بودیم، شــبهه ای را طرح نكنیــم که نتوانیم در 
همــان جمع آن را برطرف کنیــم.  در برخی کتاب های دینی، 
شــبهاتی برای بچه ها مطرح می شود که یا جوابی به آن ها داده 
نمی شود، یا جواب داده شده کافی و مناسب و صحیح نیست. به 
نظرم مهم اســت به این بیندیشیم که هر مسئله را از چه سنی 
بــرای کودک طرح کنیم. طرح موضوعات دینی نابه هنگام برای 
بچه ها، نه تنها به حل شــبهات منجر نمی شود که ممكن است 
به شــبهاتی در ذهن مخاطب دامن بزند که پیش از این اساساً 

دغدغۀ مخاطب نبوده است. 

از کتاب هایی که مناسب شناخته می شوند،  یک نویسنده: 
چه بهره هایی گرفته می شود و آیا غیر از معرفی کتاب، مؤلف یا 
ناشر کتاب هم تشویق می شود؟ به طور کلی کتاب های مناسب 

از چه امكاناتی برخوردار می شوند؟
کیا: در خصوص حمایت از کتاب های مناســب، برنامه هایی 
که ســازمان پژوهش انجام می دهد، معرفی در کتاب نامه رشد 
و وبگاه سامان کتاب است. معرفی منابع منتخب در فهرستگان 
منابع آموزشــی و تربیتی رشــد که به تمام مدارس کشــور ـ 
حتی مدارســی با 6 دانش آموز ـ ارســال می شــود، شرکت در 
جشــنواره رشــد و انتشــار منابع برگزیده در پایان کتاب های 
درسی، حمایت های دیگری هســتند که ما به عمل می آوریم. 

راه اندازی مرکز پخش مدرسه برای رساندن کتاب های مناسب 
به مخاطبان یكی دیگر از این فعالیت هاست. همچنین هرساله 
معاونت پرورشــی پنجاه هزار نمایشــگاه در پنجاه هزار مدرسه 
برگزار می کند که کتاب های مناســب، در صــورت مراجعه به 
این مؤسســه، بدون بررســی مجدد روی میز خرید نمایندگان 
اســتان ها قرار می گیرنــد. این نكته را هم بگویــم که معاونت 
فرهنگی ارشــاد و معاونت پرورشی سال گذشته مشترکاً بیش 
از یك میلیارد تومان کتاب برای تجهیز کتاب خانه های کلاسی 
16 استان مرزی کشور )شامل 6500 کلاس ابتدایی( خریداری 
کردند که از فهرست کتاب های مناسب بود. البته انتظار می رود 
صدا و سیما با معرفی این کتاب ها و ناشران محترم قدم مؤثری 
در فرهنگ ســازی و بهره گیری مخاطبان از کتاب های مناسب 

داشته باشد. 
  در بخش های دیگری از این نشســت موضوعات دیگری مانند 
کلاس های بازی محور در مدرســه، محدود بودن افق نگاه ما به 
گذشــته و بی توجهی نسبت به آینده، عدم توجه به خلاقیت در 
کتاب هــای دینی، توجه به دانش دینــی و بی توجهی به دانش 
منجر به رفتارهای دینی در این کتاب ها مطرح شد که گفت وگو 

دربارة آن ها به نشست های دیگر موکول شد.

سبحانی نســب رئیس هیئت مدیــره انجمن فرهنگی 
ناشران قم: این نشست ضرورت تعامل را آشکار کرد

سبحانی نســب رئیس هیئت مدیره انجمن فرهنگی ناشــران 
قم در جمع بندی نشســت با تشــكر از میهمانان و حاضران در 
جلسه، حضور تعداد قابل توجهی از کارشناسان سازمان پژوهش 
و برنامه ریزی را در این نشســت، حادثه ای ویژه  و نشانه اهتمام 

این سازمان نسبت به کتاب های دینی خواند.
وی با اشــاره به نكات گوناگونی که در جلسه مورد بحث قرار 
گرفت، تأکید کرد ما مطمئن شــدیم که ضرورت برگزاری این 
جلسه را درست تشــخیص دا ه بودیم و فهمیدیم که ارتباط ما 
و ســازمان پژوهش یاید بیشتر شود و خیلی از ناگفته ها بیان و 

مسائل روشن شود.
همچنین ما گروهی را تشــكیل می دهیم تا همكاران بتوانند 
پرســش های خودشــان را از طریق آن مطرح  کنند و پاســخ 
بگیرند. البته می توانیم ســؤالات همكاران را گردآوری کنیم و 
خدمت دوســتان بفرستیم و همراه با پاســخ ها در اختیار اعضا 

بگذاریم. به هر حال راه بسته نیست.
امیدواریم خروجی این نشســت ها افزایش کیفیت کتاب های 
دینی باشد. دوســتان گفتند در دومین جشــنواره قرآنی کل 
کتاب هایی که در دو ســال به جشــنواره راه یافته، 313 عنوان 
اســت که تعداد کمی از آن )یك چهــارم( متعلق به کودکان و 
نوجوانان اســت. این خوش حال کننده اســت که یك سوم این 
کتاب ها متعلق به قم اســت، اما تعداد کتاب ها بسیار کم است. 
امیــدوارم کتاب های قرانی و دینی چــه از لحاظ کمی و چه از 

حیث کیفی رشد کنند 
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